
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 3 

 

  

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2207 del 28/09/2023 

REGISTRO GENERALE N. 2207 del 28/09/2023 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 464 del 14/09/2023 
PROPOSTA N. 2578 del 14/09/2023 

 
OGGETTO: Aggiudicazione appalto integrato della progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori di 

Efficientamento energetico Cinema Pacifico – C.U.P.: D53I22000080001 e Efficientamento 

energetico Teatro Comunale – C.U.P.:D53I22000020001 nell’ambito del PNRR 

 

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 43 del 31/12/2022 con il quale sono state conferite al 

sottoscritto le funzioni dirigenziali della Ripartizione 3^; 

Ravvisata la propria competenza nell’adozione del presente atto;  

Richiamate: 

- la deliberazione di C.C. n. 14 del 07/06/2022 recante: “Approvazione del rendiconto di 

gestione esercizio finanziario 2021”; 

- la deliberazione di G.C. n. 219 del  05/08/2022 recante: “Approvazione P.E.G. 

Finanziario triennio 2022-2024”; 

- la deliberazione di G.C. n. 263  del 23/09/2022 recante: “Approvazione Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione 2022-2024”;      

- la deliberazione di C.C. n. 79 del 29/12/2022 di approvazione del bilancio consolidato 

relativo all’esercizio 2021;  

- la deliberazione di G.C. n. 60 del 01/03/2023 recante: “ Approvazione del Piano Esecutivo 

di Gestione provvisorio anno 2023”; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 09/06/2023 recante: “ Documento 

Unico di Programmazione – SeS 2023-2026/SeO 2023-2025”; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 17/06/2023 recante: “ approvazione del 

bilancio di previsione finanziario 2023/2025; 

- la deliberazione di G.C. n. 198 del 20/07/2023 avente ad oggetto: “ Approvazione Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025”; 

- la deliberazione di C.C. n. 47 del 14/08/2023 recante: “Assestamento generale di bilancio 

e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2023 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 

del d.lgs. n. 267/2000”; 

Visto il bilancio di previsione 2023-2025, annualità 2023; 

Visti: 

- lo Statuto Comunale; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2207 del 28/09/2023 

- il Regolamento comunale di contabilità; 

- il Regolamento comunale per i contratti; 

- il Regolamento sull’organizzazione generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii; 

Visto il D. Lgs. 165/2001 e ss.mm. e ii.; 

Visto il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 36/2023; 

Premesso: 

- che con determina a contrarre R.G. n. 3036 del 30.12.2022, integrata in pari data con successivo 

atto RG n. 3037 e rettificata con provvedimento RG n. 21 del 13.1.2023,  il Comune di Sulmona ha 

stabilito di procedere all’appalto integrato dei lavori di efficientamento energetico del Cinema 

Pacifico e del Teatro Comunale, intervento finanziato dall’Unione Europea — Next generation EU, 

per un importo a base di gara pari ad € 585.708,89, di cui € 563.087,33 per lavori, inclusi € 

21.987,33 per oneri di sicurezza non ribassabili, ed € 22.621,56 per il servizio di progettazione 

esecutiva e coordinamento sicurezza in fase di progettazione mediante procedura negoziata, previa 

indagine di mercato, di cui all’art. 1, comma 2, lett. b) della L.120/2020, con aggiudicazione 

secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. 

n.50/2016, CIG: 9701365BA6; 

- che con determinazione RG n. 623 del 23.3.2023, modificata con successivo atto RG n. 1038 

dell’8.5.2023, all’esito della fase di preselezione, sono stati approvati l’elenco dei criteri di 

valutazione dell’offerta tecnica con relativi punteggi nonché l’elenco degli operatori economici da 

invitare, il corrispettivo per la progettazione esecutiva e CSP e le ulteriori previsioni di carattere 

amministrativo risultate mancanti nei disciplinari prestazionali; 

-  che con determina R.G. n. 1434 del 23.6.2023 la Centrale di committenza Sulmona ha approvato 

gli schemi di lettera invito e di disciplinare di gara e contestualmente ha indetto la procedura di gara 

nominando quale responsabile di procedimento la d.ssa Emanuela Fracassi; 

- che i concorrenti di cui all’allegato “A” con nota prot. n. 26946 sono stati invitati a mezzo PEC 

inviata tramite piattaforma telematica in data 26.6.2023 a presentare l’offerta entro e non oltre il 

giorno 11.7.2023 ore 12,00; 

- che la lettera invito e il disciplinare di gara hanno previsto quale data per lo svolgimento della 

seduta pubblica di apertura delle offerte il giorno 12.7.2023 ore 11,30, posticipata a data da 

destinarsi con comunicazione dell’11.7.2023; 

- che in data 3.8.2023 è stata curata a mezzo piattaforma telematica la comunicazione di 

svolgimento della seduta pubblica; 

- che, a norma dell’art. 4 co. 1 lett. b.4.3) della Convenzione disciplinante la Centrale unica di 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2207 del 28/09/2023 

committenza, sottoscritta da ultimo in data 23.12.2022, il Responsabile del procedimento per la Cuc 

provvede all’esame della documentazione amministrativa presentata dai concorrenti; 

- fatto presente che, entro il termine assegnato, è pervenuta un’unica offerta da parte del costituendo 

raggruppamento temporaneo di imprese “Azzero CO2 S.r.l./Gruppo Autotrasporti Sulmona di 

Angelone Gennaro & C. S.r.l. (allegato “B”);   

Visti gli atti relativi al procedimento di gara ed in particolare il verbale conclusivo in data 

08/09/2023, trasmesso dalla Centrale Unica di Committenza con nota prot. 37785 del 08/09/2023, 

recante la proposta l’aggiudicazione nei confronti dell’A.T.I. “Azzero CO2 S.r.l./Gruppo 

Autotrasporti Sulmona di Angelone Gennaro & C. S.r.l.”, con sede in Roma, via Genova n. 23, 

codice fiscale e partita Iva: 04445650965 per il prezzo di € 551.885,60 (euro 

cinquecentocinquantunomila ottocentoottantacinque/60), inclusi € 21.987,33 per oneri di sicurezza, 

al netto del ribasso del 6,00%, oltre Iva.  

Dare atto che si può far fronte alla spesa per un importo totale di € 812.500,00 con le somme 

previste sui capitoli del corrente bilancio di previsione 2023/2025 annualità 2023 nel seguente 

modo: 

- capitolo di entrata n. 1191/0 e 1504/7 per € 500.000,00 e capitolo di spesa 7090/0 impegni 

2022-14-10270 – 1 per € 250.000,00 e 2023-14-25-1 per € 250.000,00 denominato 

PNRR-M1C3I1.3 (CUP D53I22000020001) INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO TEATRO COMUNALE; 

- capitolo entrata n.1191/0 e 1504/8 per € 312.500,00 e capitolo di spesa 7090/1 impegni                                    

2022-14-10268-1 per € 156.250,00 e 2023-14-24-1 per € 156.250,00 denominato PNRR-

M1C3I1.3 (CUP D53I22000080001) INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO CINEMA PACIFICO; 

Considerata la regolarità della proposta e ritenuto quindi di dover procedere 

all’aggiudicazione dell’appalto in epigrafe; 

Visto l’art. 1 commi 16 lettera b), e 32 della L. 190/2012 nonché l’art. 23 D. Lgs. 33/2013, 

che prescrivono obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale degli affidamenti di lavori, servizi e 

forniture, anche con riferimento alle modalità di selezione prescelta; 

Visti l’art. 6 bis della L. 241/90, gli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e l’art. 7 del Codice di 

comportamento integrativo del Comune di Sulmona;   

Dato atto che ricorre l’insussistenza di condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali in 

capo al sottoscritto, nonché al Responsabile di procedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 

241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 dell’art. 7 del Codice di Comportamento Integrativo 

del Comune di Sulmona 

D E T E R M I N A 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2207 del 28/09/2023 

 

1) Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2) Di approvare gli atti relativi al procedimento di gara e il relativo verbale conclusivo in data 

08/09/2023, trasmesso dalla Centrale Unica di Committenza con nota prot. 37785 del 08/09/2023, 

che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

3) Di aggiudicare l’appalto integrato della progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori 

relativi agli interventi di Efficientamento energetico Cinema Pacifico – C.U.P.: D53I22000080001 e 

Efficientamento energetico Teatro Comunale – C.U.P.: D53I22000020001 nell’ambito del PNRR, 

M1C3I1.3 – CIG:  9701365BA6 all’A.T.I. “Azzero CO2 S.r.l./Gruppo Autotrasporti Sulmona di 

Angelone Gennaro & C. S.r.l.”, con sede in Roma, via Genova n. 23, codice fiscale e partita Iva: 

04445650965 per il prezzo di € 551.885,60 (euro cinquecentocinquantunomila 

ottocentoottantacinque/60), inclusi € 21.987,33 per oneri di sicurezza, al netto del ribasso del 

6,00%, oltre Iva; 

4) Di dare atto che si può far fronte alla spesa per un importo totale di € 812.500,00 con le 

somme previste sui capitoli del corrente bilancio di previsione 2023/2025 annualità 2023 nel 

seguente modo: 

capitolo di entrata n. 1191/0 e 1504/7 per € 500.000,00 e capitolo di spesa 7090/0 

impegni 2022-14-10270 – 1 per € 250.000,00 e 2023-14-25-1 per € 250.000,00 

denominato PNRR-M1C3I1.3 (CUP D53I22000020001) INTERVENTI DI 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO TEATRO COMUNALE; 

 

capitolo entrata n.1191/0 e 1504/8 per € 312.500,00 e capitolo di spesa 7090/1 

impegni 2022-14-10268-1 per € 156.250,00 e 2023-14-24-1 per € 156.250,00 

denominato PNRR-M1C3I1.3 (CUP D53I22000080001) INTERVENTI DI 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO CINEMA PACIFICO; 

 

5) Di precisare che la presente aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei 

requisiti da effettuarsi a cura della Centrale Unica di Committenza, cui il presente atto è trasmesso;  

6) Di provvedere per il tramite del Responsabile del Procedimento alla pubblicità delle 

informazioni di cui alla L. 190/2012, art. 1 – commi 16 lettera b) e 32, e al D. Lgs. 33/2013; 

7) Di inviare la presente determinazione all’Ufficio Gare e Contratti per il seguito di 

competenza. 

   

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ing. Fabrizio Petrilli  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2207 del 28/09/2023 

  IL DIRIGENTE  

  Ing. Franco Raulli 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 2578 del 14/09/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   FRANCO RAULLI in data 23/09/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 2578 del 14/09/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa FILOMENA SORRENTINO il 28/09/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3140 

Il 28/09/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 2207 del 28/09/2023 con oggetto: 

Aggiudicazione appalto integrato della progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori di 

Efficientamento energetico Cinema Pacifico – C.U.P.: D53I22000080001 e Efficientamento energetico 

Teatro Comunale – C.U.P.:D53I22000020001 nell’ambito del PNRR 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  FABRIZIA PRESUTTI il 28/09/2023.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


